Mitte ubi professores mechanicarum sibi delegit auscultatores: aequè enim absurdè facit ac ille qui coram populo concionatur de ijs quae pari ratione ad omnes praesentes spectant haecque ad definitos quosdam dirigat inquiens: Audite haec vetulae vel audite haec pueri vel audite haec fabrilignarij, audite cerdones. quid ergo mechanicos solo interpellat vbi proferendam habet rationem matheseos omnibus speciebus generalem atque communem: geometris autem dumtaxat maxime propriam?<sup>175</sup>

Ignoscendum eidem est tanquam philosophiae prorsus imperito: dum quod mechanicè fecere nouit et ad sensum, se demonstratiue, rationaliterque facere potuisse vel posse credens, deducit ab axiomatico philosophorum (sibi contrario vt sibi contrarium est) dicentium res naturales (vbi addit ipse et artificiales, ignorans rebus artificialibus ratione quantitatis continuae cui sunt vel intelliguntur adnexae idem conuenire: et ideò sufficere dixisse naturales, vt sufficit apud omnes qui intelligunt quod dicunt) respectu formarum suarum non esse in infinitum diuisibiles: Non intelligens quod dicit ratione respectuue formarum, declarare sensum illorum philosophorum non respicere minimum magnitudinis seu quantitatis continuae, quod nunquam credunt incurri posse: sed minimum subiectum in quo possit saluari forma cuiusque speciei: vtpotè quia non in quantacumque materia saluatur forma hominis, sed est minima moles intra quam, et maxima extra quam non est forma hominis: similis ratio est in formica, in pomo, in

---

<sup>174</sup> Lo stampatore dei *Dialogi duo* è Pierre Chevillot, mentre non si conosce il tipografo di *Idiota triumphans* e *De somnii interpretatione*, che costituiscono un opuscolo indipendente scritto in corpo minore.

<sup>175</sup> PHILOTEI IORDANI BRUNI NOLANI *Dialogi Idiota triumphans, De somnii interpretatione, Mordentius, De Mordentii circino*, imprimé à Paris pour l'auteur, 1586, cc. Aiiijv-Br.

Nel primo brano i due punti sono utilizzati per delineare la struttura del ragionamento – figurando, sintomaticamente, anche prima della congiunzione avversativa, come nei dialoghi in volgare – e per introdurre un discorso diretto, seguiti in questo caso da lettera maiuscola. Il punto che precede l'interrogativa conclusiva, invece, è seguito da una minuscola, indizio tangibile della volontà di non segnalare una discontinuità forte con quanto affermato in precedenza. Degno di nota, ancor più se intrecciato con queste osservazioni sull'*ars punctandi*, è poi il contenuto della citazione: Mordente infatti è accusato di rivolgersi soltanto ai «methodicos» e di indirizzare il suo insegnamento a un pubblico ristretto, composto da coloro che praticano le arti meccaniche («professores mechanicarum sibi delegit auscultatores»). In un contesto in cui, come vedremo a breve, il Nolano rileva tutte le carenze di una tecnica pedagogica fondata sull'ascolto passivo, queste parole assumono una valenza di non poco conto: il geometra salernitano non solo non supporta il suo insegnamento orale con un ricorso adeguato alla sfera della vista, ma è persino incapace di individuare il giusto uditorio cui rivolgersi.